

30.01.2020

## Inspirationsaften

- for forældre til kommende skolebørn i Peder Lykke Skolens skoledistrikt

Husk at vi, som annonceret afholder **inspirationsaften på onsdag d. 5.2.2020 kl. 17.00-18.00** for forældre til børn som skal begynde i skole til august.

På Peder Lykke Skolen har vi fokus på en god overgang fra børnehaven og en god skolestart. Vi vil gerne hjælpe kommende elever og forældre ved at forberede jer, som forældre, bedst muligt på både de rammer og forventninger, som børnene vil møde i skolen.

Vi har et tæt før-skolesamarbejde med en stor del af de børnehaver, som vi modtager børn fra. I er som forældre er dog en lige så vigtig del af den gode overgang og det er vores erfaring at et godt før-skolesamarbejde med jer er lige så væsentligt. Det er vores opgave i fællesskab at forbinde den viden og de kompetencer børnene bringer med sig fra børnehaven og hjem til den viden og de kompetencer, som de gør brug af, når de begynder i skole.

Vi vil i oplægget onsdag give konkrete input og ex. på aktiviteter i nogle af de skolefærdigheder, som elever møder i løbet af de første skoleår. Det kan f.eks. være aktiviteter som træner koncentration og sproglig opmærksomhed.

Det er ikke en forudsætning, at jeres børn skal starte på Peder Lykke Skolen. Som forældre til børn i den skolestartende alder i vores skoledistrikt, er I alle velkomne.

Vi vil bede jer tilmelder jer inspirationsaftenen med en sms til Trine på 51 68 71 55 eller en mail til [fh7d@kk.dk](mailto:fh7d@kk.dk). **Tilmelding skal ske senest tirsdag d. 4/2 kl. 12.00**

Som en opfølgning på inspirationsaftenen inviteres til **Åben-søndag** 3 søndage inden skiftet fra børnehaven til fritidshjem i begyndelse af maj. Ved disse 3 arrangementer vil det være muligt at komme med børnene og evt. søskende. Her vil der være små oplæg om og mulighed for at prøve aktiviteter, som knytter sig til det at begynde i skole. Derudover vil der være tid til almindelig søndagshygge med børnene på skolen og på skolens udendørs legeområder. Fremfor alt er også det en chance for at møde kommende skolekammerater.

Med venlig hilsen

Trine Bendixen Johansen (afdelingsleder) og Peder Lykke skolens 0. klasselærere